
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 – www.unicusano.it 

P.IVA 09073721004 

 

 

Decreto n. 69/2026 

 
BANDO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI 8 POSTI DI MOBILITA’ BREVE PRESSO 

UNIVERSITA’ PARTNER EUROPEE RISERVATO A DOTTORANDI. 

Convenzione n. 2025-1-IT02-KA131-HED-000336597 CUP F53C25000480006 (A.A. 2025-2026) 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Unicusano; 

VISTO l’art. 6, Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante “norme sull’autonomia universitaria”;  

VISTA la Convenzione per il programma Erasmus+ Azione Chiave 1 – progetti di mobilità nell’ambito 

dell’Istruzione Superiore Progetto 2025-1-IT02-KA131-HED-000336597 CUP F53C25000480006 

firmato in data 29.07.2025; 

VISTA la copertura economico-finanziaria garantita dalla Convenzione sopra citata; 

DECRETA 

Art. 1 

È indetta una procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il conferimento di 8 borse di 

mobilità breve riservate agli studenti iscritti a Corsi di Dottorato presso l’Unicusano.    

Art.2 

Il bando, allegato al presente Decreto e di cui costituisce parte integrante, è reso integralmente disponibile 

sul sito informatico www.unicusano.it, nella rubrica Internazionalizzazione/Erasmus+. 

Art. 3 

Il presente decreto è acquisito nella raccolta interna e pubblicato sul sito dell’Unicusano. 

 

Roma, 26.02.2026  

 

IL RETTORE 

Prof. Fabio FORTUNA 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.unicusano.it/
http://www.unicusano.it/


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 – www.unicusano.it 

P.IVA 09073721004 

 

 

BANDO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI 8 POSTI DI MOBILITA’ BREVE PRESSO 

UNIVERSITA’ PARTNER EUROPEE RISERVATO A DOTTORANDI. 

Convenzione n. 2025-1-IT02-KA131-HED-000336597 CUP F53C25000480006 (A.A. 2025-2026) 

 

Art. 1 - Oggetto della procedura di selezione. 

Erasmus+ è il programma dell'Unione Europea per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, in 

vigore per il periodo 2021-2027.  

Nell’ambito del programma Erasmus+, i dottorandi hanno la possibilità di svolgere periodi di mobilità 

fisica all'estero di breve durata, oltre alla mobilità di lunga durata. È sempre possibile arricchire la mobilità 

fisica con l'aggiunta di una componente virtuale. 

Durante la mobilità, i dottorandi potranno: 

- svolgere attività di formazione e/o supporto alla ricerca; 

- partecipare a corsi offerti dalle istituzioni estere; 

- partecipare a seminari e altri programmi a carattere formativo. 

Non è ammissibile, nell’ambito del presente Bando, la mobilità finalizzata alla partecipazione a congressi 

/ conferenze / etc. a qualsiasi titolo. 

Inoltre, nelle attività proposte nell’ambito della mobilità, il dottorando dovrà sempre svolgere il ruolo di 

discente. 

La presente selezione è volta all’assegnazione di 8 BORSE per finalità di studio relativamente al 

Programma Erasmus+, Key Action 1 – Learning Mobility of Individuals, distribuite tra le varie aree 

disciplinari. Si procederà, pertanto, alla formazione di una graduatoria di idoneità alla mobilità 

internazionale. 

L’effettiva disponibilità delle borse di studio di cui al presente bando è subordinata all’assegnazione 

dei relativi fondi da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ - INDIRE. 

Altresì, nel caso in cui fossero disposte da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ - INDIRE ulteriori 

mensilità si procederà allo scorrimento della graduatoria, fino a completa attribuzione delle borse previste. 

 

Art. 2 - Finalità, durata e ammontare delle borse. 

 

Le borse di cui al presente Bando sono finalizzate al finanziamento di periodi di studio all’estero degli 

studenti dell’Unicusano, con l’obiettivo di partecipare temporaneamente alle attività didattiche 

(frequentazione dei corsi, sostenimento di esami, svolgimento della tesi di laurea ecc.) presso Istituti 

partner, in linea con il proprio piano di studi curriculare e/o su approvazione del proprio Corso. 

La mobilità fisica deve essere compresa tra i 5 e 30 giorni continuativi e non sono ammesse interruzioni. Si 

incoraggia sempre l'aggiunta di una componente virtuale. 

Le mobilità finanziate potranno essere realizzate entro il termine del 31 luglio 2026 e il periodo di mobilità 

deve svolgersi obbligatoriamente prima del termine del corso di dottorato, pena l’esclusione dal 

programma.  

http://www.unicusano.it/


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 – www.unicusano.it 

P.IVA 09073721004 

 

 

Il Programma Erasmus+ prevede il finanziamento della sola mobilità fisica. Il contributo finanziario si 

compone di: 

• borsa di mobilità, pari a 79,00 EUR al giorno fino al 14simo giorno di attività (calcolata 

sui giorni effettivi di permanenza presso la Sede estera) e 56,00 EUR al giorno tra il 

15esimo e il 30esimo giorno di attività; 

• maggiorazione della borsa di dottorato. La borsa di mobilità è compatibile con la 

maggiorazione della borsa di dottorato (prevista per periodi superiori ai 15 giorni). 

 

È previsto un rimborso forfettario delle spese di viaggio che sarà calcolato secondo le regole del 

programma su fascia chilometrica. Per "fascia chilometrica" si intende la distanza tra l’università di 

origine e quella di destinazione. Ai partecipanti sarà richiesta obbligatoriamente la consegna dei boarding 

pass o corrispondente prova di viaggio. Saranno finanziati i soli giorni di mobilità effettiva secondo quanto 

certificato dalla sede estera. 

NB: Le borse di mobilità Erasmus+ non sono compatibili con altri finanziamenti Europei, tra i quali borse 

PNRR, ERC e altri contributi comunitari. 

 

Art. 3 - Requisiti per l’ammissione alla procedura di valutazione. 

Sono ammessi a partecipare al programma i dottorandi che, all’atto della domanda e fino a conclusione 

della mobilità, si trovino nelle seguenti condizioni: 

1. Essere regolarmente iscritti a un Corso di Dottorato di ricerca presso l’Università degli 

Studi Niccolò Cusano. 

2. Per i cittadini extracomunitari: essere in possesso del permesso di soggiorno. Deve 

essere cura dei dottorandi stessi verificare le procedure di rinnovo e se queste siano 

compatibili con il periodo di mobilità fisica all’estero. 

3. Non concludere il programma di dottorato prima del termine del periodo di mobilità. 

L’accertamento della mancanza dei requisiti prescritti può comportare l’esclusione dalla graduatoria anche 

dopo la pubblicazione della stessa. 

NB: Eventuali pratiche di visto saranno di responsabilità del dottorando, nonché a suo carico. 

Art. 4 - Modalità e termini per la presentazione della domanda. 

1. La domanda potrà essere presentata a mezzo PEC all’indirizzo unicusano@pec.it, oppure di 

persona presso l’Ufficio Protocollo della sede centrale dell’Ateneo (Via don Carlo Gnocchi 3, Roma),  

la busta dovrà riportare l’indicazione “Domanda partecipazione selezione Erasmus+”. 

2. Il termine per l’invio della domanda di partecipazione è fissato per il giorno 6 marzo 2026.  

3. La domanda di partecipazione deve essere presentata utilizzando esclusivamente il modello 

allegato al presente bando (Allegato A) e, in ogni caso, deve indicare i dati anagrafici del candidato, il 

soddisfacimento dei requisiti per la partecipazione previsti all’Art. 3 del presente bando, la firma autografa 

http://www.unicusano.it/
mailto:unicusano@pec.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 – www.unicusano.it 

P.IVA 09073721004 

 

 

del candidato e copia di un proprio documento di identità valido. 

4. Alla domanda di partecipazione vanno allegati, pena l’annullamento della domanda stessa, il 

proprio curriculum vitae. 

5. Lo studente può allegare alla domanda eventuali documenti (es. certificati di lingua) che possono 

essere utili al fine della valutazione. 

6. Lo studente può indicare la volontà di partecipare alla selezione senza usufruire della borsa. 

7. Eventuali domande presentate oltre le scadenze previste al punto 2 del presente articolo, o che non 

presentino le informazioni previste al punto 3 e 4 del presente articolo non saranno prese in considerazione 

ai fini della valutazione. 

 

Art. 5 - Selezione delle domande e criteri di assegnazione delle borse. 

1. La selezione verrà svolta da una Commissione individuata all’interno della Commissione Erasmus 

d’Ateneo da parte del suo Presidente. 

2. La Commissione, a propria discrezione, potrà riunirsi anche in video-conferenza. 

3. Gli studenti che presenteranno domanda valida ai sensi del precedente articolo saranno convocati 

tramite l’e-mail indicata al momento della presentazione della domanda. 

4. Le candidature ricevute verranno valutate sulla base di: 

a) Rilevanza della mobilità per il percorso di dottorato; 

b) Qualità del progetto e obiettivi; 

c) Attività a carattere congiunto o di particolare rilevanza per l’Ateneo. 

5. La Commissione, dopo aver stilato la graduatoria dei dottorandi partecipanti al processo di selezione, 

provvederà all’assegnazione delle borse di cui all’Art. 1 del presente bando ed all’individuazione delle 

sedi di destinazione, in relazione alle preferenze espresse dagli studenti al momento della presentazione 

della domanda. 

6. Inoltre, nel caso in cui ci fossero rinunce da parte dei vincitori della borsa e/o ulteriori mensilità si 

procederà allo scorrimento della graduatoria, fino a completa attribuzione delle borse previste 

 

Art. 6 - Esito della procedura di selezione ed accettazione della borsa. 

1. La graduatoria dei candidati sarà pubblicata sul sito dell’Ateneo, nella sezione relativa al 

programma Erasmus+. Saranno pubblicati sia la graduatoria sia i punteggi attribuiti a ciascuno studente. 

2. Lo studente dovrà dichiarare, entro 10 giorni dall’invio della predetta comunicazione, la sua 

formale accettazione della borsa. 

3. In caso di mancata accettazione da parte di uno o più candidati, si procederà allo scorrimento della 

graduatoria, fino a completa attribuzione delle borse previste. 

4. Gli studenti che avranno accettato la borsa dovranno ottemperare all’espletamento delle formalità 

amministrative connesse al godimento della borsa relative alla formalizzazione del Learning agreement. 

5. L’assegnazione definitiva della borsa avviene con la stipula del contratto finanziario. 

6. Al momento dell’accettazione lo studente dovrà indicare il mese di partenza, pena la decadenza della 

borsa. 

 

Art. 7 - Modalità di erogazione della borsa, rinuncia e revoca/interruzione dell’erogazione. 

http://www.unicusano.it/


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 – www.unicusano.it 

P.IVA 09073721004 

 

 

1. La borsa verrà erogata tramite accredito su conto corrente bancario o altro strumento di pagamento 

elettronico indicato dallo studente selezionato, al momento dell’accettazione. Di tale conto corrente o 

strumento elettronico dovrà essere intestatario lo studente stesso. Non saranno in alcun caso effettuati 

pagamenti tramite assegno e/o bonifico a terzi. 

2. Compatibilmente con la disponibilità del finanziamento erogato dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ 

INDIRE, gli studenti percepiranno un’anticipazione di importo pari al 80% della borsa comunitaria a loro 

assegnata. La parte residua sarà erogata al rientro dello studente. 

3. La rinuncia, parziale o totale, alle attività previste dal programma di mobilità, comunicata 

successivamente all’anticipazione di cui al precedente punto 3, determinerà l’obbligo di rimborso 

dell’ammontare ricevuto. Qualora detta rinuncia avvenisse senza comprovati motivi, l’Ateneo si riserva 

la possibilità di escludere lo studente da successive analoghe procedure di valutazione. 

4. La borsa potrà essere revocata dall’Università, in parte o per intero, per gravi motivi o inadempienze 

da parte dello studente. 

5. La mancata adesione dello studente alle clausole previste nell’accordo Università/studente, ed il 

mancato perfezionamento delle intese tra lo studente e i referenti didattici del Corso di studio sono causa 

di revoca immediata della borsa. 

 

Art. 8 Limitazioni ed incompatibilità dei posti di scambio 

Si ricorda, inoltre, che il programma di mobilità Erasmus+ 2021-27 permette di beneficiare al massimo 

di 1 mese di mobilità.  

La mobilità Erasmus+ non può avvenire in contemporanea ad altre mobilità internazionali, sia fisiche che 

virtuali. 

I dottorandi in co-tutela potranno accedere a tale opportunità solo se la loro sede amministrativa è 

l’Università degli Studi Niccolò Cusano. 

La partecipazione a Blended Intensive Programmes non rientra tra le attività ammissibili ed è finanziabile 

attraverso l’apposito Bando. 

 

Art. 9 – Riconoscimento e convalida delle attività svolte. 

Tutti i partecipanti saranno chiamati a compilare un Learning Agreement, in cui indicare il programma di 

studio e i risultati di apprendimento. Oltre al titolo dell’attività saranno da indicare anche la tipologia di 

attività ed una descrizione per l’eventuale componente virtuale. 

Il riconoscimento dell’attività svolta all’estero sarà a discrezione del Corso di Dottorato, che fornirà 

maggiori informazioni in merito ai dottorandi selezionati. 

 

Art. 10 – Attività svolte dallo studente e soggiorno all’Estero 

1. Lo studente dovrà provvedere, con il supporto dell’Ufficio Erasmus+ dell’Istituto ricevente, a tutte le 

attività legate al proprio soggiorno e studio presso il Paese di destinazione. Lo svolgimento di tale attività 

è a cura e sotto la responsabilità del singolo dottorando. 

http://www.unicusano.it/


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 – www.unicusano.it 

P.IVA 09073721004 

 

 

2. L’Università degli Studi Niccolò Cusano non sarà responsabile per alcuna mancanza o problematica 

inerente al viaggio, soggiorno e rientro dello studente. 

 

Art. 11 – Responsabile del Procedimento 

1. Il Responsabile del procedimento è individuato nella dott.ssa Valentina Di Pietrantonio. 

 

Art. 12 - Disposizioni finali. 

1. L’intero programma di mobilità studentesca e l’erogazione del relativo contributo sono subordinati allo 

stanziamento definitivo dei fondi dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE e del MIUR. 

 

Art.13 – Trattamento dei dati. 

1. L’amministrazione universitaria con riferimento al Regolamento EU 2016/679 e al D.Lgs n. 196 del 

30.06.03 e successive integrazioni e modificazioni, recante disposizioni sulla protezione dei dati personali 

delle persone fisiche, si impegna ad utilizzare i dati personali forniti dal candidato solo per fini istituzionali 

e per l’espletamento delle procedure concorsuali in oggetto. Per maggiori dettagli relativi al trattamento 

dei suoi dati personali la invitiamo a prendere visione della nostra informativa reperibile presso 

l'Università ed il sito istituzionale della stessa. 

 

 

 

7 

http://www.unicusano.it/


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 – www.unicusano.it 

P.IVA 09073721004 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL 
BANDO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DI 8 POSTI DI MOBILITA’ BREVE PRESSO 

UNIVERSITA’ PARTNER EUROPEE RISERVATO AI DOTTORANDI. 

Convenzione n. 2025-1-IT02-KA131-HED-000336597 CUP F53C25000480006 (A.A. 2025-2026) 

 

Scadenza per la presentazione delle domande: 6 MARZO 2026 

 

Il/la sottoscritto/a 

Cognome      

Nome       

Nato/a a    Stato    

In data   Genere [M/F]   

Cittadinanza       

Residente nel Comune di     

Stato      

Via   n.  CAP    

Tel. Cell.     

E-mail   

 

CHIEDE 

a) di essere ammesso/a alla selezione per l’assegnazione della borsa di studio per lo svolgimento 

delle attività connesse al programma Erasmus+ Key Action 1. 

 

A tal fine, cosciente delle responsabilità anche penali in caso di dichiarazioni non veritiere, ai sensi degli 

articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

 

DICHIARA 

 

a) di essere regolarmente iscritto per l’A.A. 2025-2026 all’Università Niccolò Cusano – Telematica Roma, 

al corso di DOTTORATO in: ; 

b) di non essere residente nel Paese in cui intende svolgere il proprio periodo di mobilità; 

c) di non beneficiare, per il medesimo periodo, di altri finanziamenti dell’Unione europea relativi alla 

mobilità internazionale. 

 

DICHIARA ALTRESÌ 

di essere consapevole che: 

http://www.unicusano.it/


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 – www.unicusano.it 

P.IVA 09073721004 

 

 

d)  il colloquio per la selezione si svolgerà in video-conferenza nella data che verrà comunicata tramite e- 

mail all’indirizzo indicato nella presente domanda; 

e) la presenza al colloquio di cui al precedente punto f) è condizione necessaria per partecipare 

validamente alla procedura di selezione; 

f) in occasione del colloquio telematico, dovrà presentare alla Commissione il progetto formativo relativo 

al periodo di permanenza all’estero, recante l’indicazione delle attività che si intendono sostenere, definito 

in accordo con il proprio supervisore. Tale progetto formativo sarà successivamente riportato, per gli 

studenti vincitori, all’interno del Learning Agreement.  

g) eventuali richieste di modifica delle destinazioni richieste potranno essere presentate solo al momento 

del colloquio in video-conferenza e saranno, tuttavia, accettate con riserva da parte della Commissione; 

E 

l) di essere a conoscenza degli elementi essenziali del bando di selezione, delle modalità di procedura di 

selezione, della procedura di accettazione e dei criteri decisionali previsti per la Commissione, e di 

accettarne fin d’ora l’operato. 

 

Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione il candidato: 

 

COMUNICA 

 

Di voler svolgere il proprio periodo di attività all’estero presso la seguente sede ________________ 

 

ALLEGA ALLA PRESENTE DOMANDA I SEGUENTI DOCUMENTI: 

 

a) Copia del passaporto o, per i soli cittadini UE, di un documento d’identità; 

b) Eventuali titoli/attestazioni linguistiche utili alla procedura di selezione; 

c) Lettera di supporto del supervisore Unicusano;  

d) CV in lingua inglese; 

e) Programma delle attività da svolgere all’estero. 

 

 Data,   

Firma   

http://www.unicusano.it/
https://www.unipd.it/node/110210
https://www.unipd.it/node/119707

